
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.907 5 de agosto de 2025 Página 364

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Policial Penal, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no inciso I do Art. 56 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com validade a partir de 26 de junho de 2025. (Processo n. 
31.149.759-2025)

Campo Grande MS, 04 de agosto de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

                                                                       
        
PORTARIA AGEPEN “P” N. 841, DE 04 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora RAQUILEIA VALLE DA SILVA, matricula n. 73296023, Policial Penal, para 
desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretora de Unidade Penal de Média Complexidade”, 
do Estabelecimento Penal Feminino “Carlos Alberto Jonas Giordano”, da Agência Estadual de Administração do 
Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 04/08/2025 a 18/08/2025, em 
substituição a titular LUCELIA MENDONCA RIVERO, matricula n. 124950022, Policial Penal, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 04 de agosto de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011434/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO ROBERLEI 
RONDINA, matrícula n. 57152022, função: Primeiro Tenente-BM, tabela salarial: 708/1TE/6, a contar de 01 de 
agosto de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0801081-87.2024.8.12.0037, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 3.028/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011285/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
DOS SANTOS MIRANDA, matrícula n. 63553023, cargo: Agente de Polícia Judiciária, tabela salarial: 645/ES7/5, 
código: 40285, a contar de 01 de agosto de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0800325-
52.2025.8.12.0002, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 3.017/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011429/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROBERTO MARINHO 
CHERMONT, matrícula n. 58436023, função: Coronel-BM, tabela salarial: 708/CEL/7, a contar de 01 de agosto 
de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0828714-60.2019.8.12.0001, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.907 5 de agosto de 2025 Página 365

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 3.050/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/013442/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VERA LUCIA DE 
SOUZA VIANA, matrícula n. 125369022, Cargo: Professor, classe: E3, nível: 6, código: 60086, a contar de 01 de 
agosto de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0813712-04.2025.8.12.0110, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.030/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012508/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ARILDO MARCOS DE 
ARRUDA, matrícula n. 48438023, função: Terceiro Sargento-PM, tabela salarial: 708/3SG/7, a contar de 01 de 
agosto de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0801464-09.2020.8.12.0004, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 3.047/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012307/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEA ISAIAS FAZIONI, 
matrícula n. 10258022, Cargo: Professor, classe: F3, nível: 7, código: 60001, a contar de 01 de agosto de 
2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0800167-98.2025.8.12.0033, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.042/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/013446/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NORAH MEDRANO 
DA ROSA, matrícula n. 97571021, Cargo: Fiscal Tributário Estadual, símbolo: 242/H/461, código: 30004, a 
contar de 01 de agosto de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0861416-83.2024.8.12.0001, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 3.031/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012322/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SÔNIA MARIA 
FERREIRA, matrícula n. 88741021, Cargo: Professor, classe: C3, nível: 3, código: 60001, a contar de 01 de 
agosto de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 1409289-88.2025.8.12.0000 (Autos Principais n. 
0814701-46.2025.8.12.0001), em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.907 5 de agosto de 2025 Página 366

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3.044/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003351/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOEL ARGUELHO ALFARO, 
matrícula n. 44574021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex 
officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.244/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003318/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDENIR DE SOUZA MARECO, 
matrícula n. 42381023, ex-servidora da Fundação Serviços de Saúde, aposentada no cargo de Auxiliar Técnico 
de Serviços Hospitalares, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.273/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003603/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANTÔNIO VALDEVINO DE 
SOUZA, matrícula n. 50308022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex 
officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.241/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009105/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ATALIBIO NUNES DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 57022021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentado no cargo 
de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.239/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003361/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de OSVALDO MANOEL DA SILVA, 
matrícula n. 45426022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado “ex 
officio” no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.223/2025/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.907 5 de agosto de 2025 Página 367

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/014639/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JORGE 
SEBASTIÃO DE SANTANA, matrícula n. 37313021, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública, transferido para a reserva remunerada no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 3.150/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005736/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por JERUSA MACHADO SANTOS, matrícula n. 108061021, 
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 2.438/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015149/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por RAQUEL GONÇALVES BATISTA DA SILVA SCHEIBLER, matrícula n. 42551022, ex-servidora da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentada no cargo de Agente Organizacional, a contar 
de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.662/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016186/2024, INDEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ADILSON TELES, matrícula n. 134180021, reformado no cargo de Soldado-
PM, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.526/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004738/2025, INDEFERE o pedido de REVERSÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por EZILDA BATISTA 
DA SILVA, matrícula n. 59064023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.907 5 de agosto de 2025 Página 368

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.582/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/010058/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de VANDER 
CARBONARI, matrícula n. 106279022, ex-servidor da Fundação Universidade Estadual, aposentado no cargo de 
Assistente Técnico de Nível Médio, com reavaliação prevista até 07 de maio de 2027, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.073/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 204, 04 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de saúde, dos servidores a seguir 
relacionados, pertencente ao Quadro de Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural –
AGRAER, homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, com redação 
dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período Licença
85117021 Tania Netto Agente de Serviços Socio 

Organizacionais
60 07/07/2025 a 

04/09/2025
Inicial

112957021 Wilson Francisco de Souza Abreu Gestor de Desenvolvimento 
Rural

24 22/07/2025 a 
14/08/2025

Inicial

94669021 Elen Regina Solis de Matos de 
Arruda

Gestor Socio 
Organizacional Rural

60 16/07/2025 a 
13/9/2025

Inicial

         CAMPO GRANDE-MS, 04 de agosto de 2025.

                   WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 223, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor Thales Shoiti Akiyama, matrícula 491429023, para responder pelo Setor de Cartografia e 
Geoprocessamento – GRF-SCG da AGRAER, em substituição ao titular Wilson Francisco de Souza Abreu, matrícula 
112957021, durante seu afastamento para tratamento da própria saúde, no período de 22/07/2025 a 14/08/2025, 
com fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 4 de agosto de 2025.

         WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 206, DE 1º DE AGOSTO DE 2025.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:


